A auditora fiscal Simone Maria Valverde Guimarães, no parecer de fls. 1626 a 1634, apresentou um 
resumo da autuação, julgamento, diligências e ressaltou que as três infrações decorrem de 
situação cadastral dos destinatários das mercadorias, motivo pelo qual abordou em conjunto. 

Ressaltou que as operações envolvem 174 (cento e setenta e quatro) contribuintes (fl. 1633), sendo 
que na instrução do juntado ao processo a situação cadastral de 90 (noventa) contribuintes com 
situação irregular (fl. 1628), sintetizando conclusões: 

A) “Independentemente da documentação anteriormente apensada, para evitar novos

[...]

No último no parecer de fls. 1626 a 1634, a diligente ressaltou que o autuante juntou ao processo 
extratos sobre a situação cadastral de 90 (noventa) contribuintes, porém para evitar novos 
questionamento, identificou que as três infrações envolvem operações com 174 (cento e setenta e 
quatro) contribuintes e juntou às fls. 1636 a 1811, os históricos dos extratos da situação cadastral 
coletados no banco de dados da SEFAZ, de todos os contribuintes, em ordem crescente do número 
de inscrição, com grifo em amarelo da data de inabilitação.